
平成３０年６月２７日 
東京丸の内ロータリークラブ 

第７回例会議事録（２０１８年６月２０日） 
 

司会進行：嘉納英樹副会長 
 

１ ロータリーソング （会場「コンパートメントルーム」の都合上割愛） 
 

２ ニコニコ報告（朴副会長）：後掲 
 

３ 会長報告（尾崎会長） 
 ⑴ 年度代わりについて： 本日は吉田ガバナー年度の最終例会。７月からは新しく

2018-2019 年度に入る。国際ロータリー第２５８０地区のガバナーは松坂（まつさ
か）順一様。国際ロータリーのテーマは”Be the inspiration”、地区のテーマは「研
修と活性化」。 

⑵ 中央分区千代田５クラブへのご挨拶を終えた。最後は東京ロータリークラブ。 
⑶ 東京麹町ロータリークラブの創立５０周年記念式典に会長と幹事で出席してきて、 
  いろいろと勉強になった。例えば、東京丸の内 RC の認証状伝達式にて創立記念に

寄付をしたが、あれは正解だったと納得した。印象に残ったのは、物故会員（お亡
くなりになった会員）黙祷があったこと。 

⑷ 吉田ガバナー地区納めの会について。吉田ガバナーの所属する新都心 RC が主催し
ていたが、ビデオ上映もあり、鉄人シェフのお料理もあり、素晴らしかった。今後
このような機会にはぜひ参加をお勧めしたい。 

 
４ 朴副会長より 
⑴ 認証状伝達式のその後の対応：支払い関係を粛々と行っている。 
⑵ ８月１日の卓話について： 会長、副会長、玉木ロータリー財団委員長等在席のも

と元横綱日馬富士関からお話を伺った。詳細はすでにフェイスブックでご承知の通
り。元日馬富士関は「新モンゴル日馬富士学校」という学校を建設中。今後先生方
を日本で研修させたり、子供たちを日本に留学させたりする際、ロータリーで支援
して頂けないか、と考えており、そのような内容を８月１日に例会にてご説明いた
だくことになった。丸の内ＲＣとして支援をするかどうか、もしするならばどのよ
うな支援かは会員の皆様方に考えていただきたい。 

⑶ 新年度会員の人数について： ２１名でスタートした丸の内 RC なので、地区の方
からも出来ればその人数を保っていただきたいと言われている。イレギュラーでは
あるが、渡邉会員ご紹介の方を前倒しして６月中に面談させて頂く予定である。 



５ 野田会計より 
 ⑴ 認証状伝達式の決算について： 若干ではあるが黒字決算となった。詳しくはフ

ェイスブックにてご報告の予定。 
⑵ 請求書について： 今までその都度個別にメールで請求してきたが、事務合理化

の観点から、これを月末にまとめてメールにて請求書をお送りするように変更す
る。 

 
６ 渡邊青少年奉仕委員長より 
  ７月１５日東京ヴェルディ対レノバ山口公式戦の前座イベントについて： 今日の例

会後に特定非営利活動法人車椅子の会サイレントフットの佐藤会長、株式会社ミ
モリ建設の三森代表取締役、東京ヴェルディパートナー営業部の佐藤さんにいら
して頂いて、東京丸の内 RC として何か協力、発信できることはないか、話し合
う手筈になっている。 

 
７ 出席報告（塩島会員） 
   本日出席１５名、欠席４名、出席率は 78.9% 
      今回もまた全員期限内にフェイスブックに出欠のご回答をいただいた。 

来年度もよろしくお願いします。 
 
８ 2018-19年度の新幹事について 

臼杵現幹事が諸事情から今年度末を以て幹事を退任することになった。細則には理
事が退任することは想定外だったので、規定がない。一番近い条項は第３条３項
「理事が退会した場合、退会した期の残りの理事によって後任者が任命される」。
これを参考にして、この場で新幹事を決めたいと思う。理事会としては塩島由晃会
員にお伺いを立てたところ、ご快諾いただいた。細則には選挙については規定がな
いが、皆さんの民主的意思を反映させたいということから、テーブル上の紙に他の
人に見えないように賛成かそれ以外かを書いて提出して頂きたい。 

 → 選挙の結果、塩島由晃会員に新年度の幹事をお願いすることに決定。 
   ※ 塩島新幹事より： ７月１日から新理事になります。新しい丸の内 RCが上手

く運営されるように努力してまいります。 
   
９ 新年度の役割について（尾崎会長） 

東京丸の内ロータリークラブは創立して間もないため、事務内容が多岐にわたって
おり、役員全員がとても忙しい。そのような事情のほか、ロータリーはいったい何
をしているのかを知って頂きたいという気持ちや、「お手伝いしたい」というお声
かけも頂いたため、新年度から 2～4名ほど「理事補佐」（議決権のない理事）を募



集したいと思う。第一例会の前 10:30 から理事会を開催しているが、そこに出席し
てご意見を頂くことになる。ぜひ皆さんご検討いただき、立候補される方は会長ま
でお申し出いただきたい。 
 

10  久保田佳代会員イニシエーションスピーチ（別掲） 
 

11 事務局より連絡 
  ⑴ 記録のため、皆さんのロータリーの名刺を一枚、事務局にお預けいただきたい。 

⑵ 住所変更や会社での役職などに変更があった場合は事務局までお知らせ下さい。
⑶ 雑誌「ロータリーの友」はその月の第一例会でお配りし、欠席の方には第２例会           
でお渡しする。ただ、事務合理化のため、今後原則として月をまたいで配布すること
はしないので、ご了承いただき、ネット上で閲覧して頂きたい。 
⑷ 毎月第一例会でお誕生日の方をご紹介するが、それを公にして欲しくない方は、
どうか事務局までお申し出いただきたい。 

 
 

※ ニコニコボックス (６月２０日) 
・ 尾崎由比子会長：吉田ガバナーの年度最終例会です。皆様次年度もどうぞよろし
くお願いいたします。 

・ 野田優子会計：今日の久保田先生の卓話、楽しみにしています！ 
・ 岸宏保会員：久保田さんスピーチ楽しみです！ 
・ 久保田佳代会員：本日イニシエーションスピーチ、皆様宜しくお願い申し上げま
す！ 

・ 古山真紀子会員：久保田さんのお話を楽しみにしております。梅雨のユウウツを
吹き飛ばしたいです！ 

・ 竹之内幸子会員：佳代ちゃんのイニシエーションスピーチに感謝して♡！ 
・ （メッセージなし）渡邉寿一会員 
     （合計 46,000円、 累計 566,000円） 

 
 

以 上 
 

 


